
0+
50

4.8
25

0+570.750

0+
43

1.3
25

0+
54

3.3
25

R 
= 

30
0+

40
6.1

53

0+
54

5.4
51

R 
= 

30

Europakai

A A

Europakai

Main-Donau-Kanal

Grenze des MDK-Gefährdungsraums

Behelfsbrücke über Main-Donau-Kanal und Europakai

u Wert (des Gefährdungsraums)

Anlegestelle

Auflagerbalken*/Widerlagerwand*

Pfahlgründung
4 Bohrpfähle
d = 88cm

Stahlbeton-
pfeiler

Auflagerbalken*/Widerlagerwand*

1

3

Grenze des MDK-Gefährdungsraums

Gleis im Baustellenbereich abbauen

Gleis

Abstand zum Spartendüker MDN

B

1

30
2010

4

km = 0+570.750

u Wert (des Gefährdungsraums)

BK 60/30

Außenkanten Spartendücker

Pfahlgründung
5 Bohrpfähle
d = 88cm

13.38

2

2

Anlegestelle

Pollerverankerung

Achse Behelfsumfahrung

3.11 5

6.00

1.70 50

7.22

3.00
3.00

Pfahlgründung
2 Bohrpfähle
d = 88cm

1.75

3

8.00

Bewehrte Erde
 Konstruktion

3.50

1.50

10.80 9.46

9.20

50

19
7.65

19

Bewehrte Erde 
Konstruktion

2.48 5

1.24 5 1.24 73.50 38.50

112.00

                        km = 0+504.825

       km = 0+431.325

                   km = 0+543.325

FAHRTRICHTUNG

Bew
ehr

te E
rde

 Kons
truk

tion
*

Aufla
ger

bal
ken

*

50

Achs
e B

ehe
lfsu

mfah
run

g

FAHRTRICHTUNG

3.00

3.00
6.00

50

481.
0250

7.862.31 5

50 1.70
3.50

88

11.90

10.80

10.8
0

7.415
4.485

12.85 8.00

OSTEN

WESTEN

25

Schrammbord

25

Standsicherheit der Brücke 
ist durch Stahlbetonwiderlager 
auf Bohrpfählen gewährleistet!Standsicherheit der Brücke 

ist durch Stahlbetonwiderlager 
auf Bohrpfählen gewährleistet!

MDK Lichtraum

MDK Gefährdungsraum

3010 20

10 20 30

DrainageDN 150 PE
DN 150 GGG

1.515 %BK 60/30

Vodafone

WIF Elektro 4XNS + 2X 20 kV + Beleuchtung
Datenkabel WSA
Drainage DN 200

OK Gelände Bestand

OK 
Fahrbahn

Anlegestelle-West Main-Donau-Kanal Anlegestelle-Ost für
Flusskreuzfahrtschiffe

Pfahlkopf-
platte*

Bohrpfahl
d = 88cm

Pfahlkopf-
platte*

Bohrpfahl
d = 88cm

Poller

Bewehrte
Erde*

GW
O

Pollerverankerung

Kaimauer
(Bestand)

Bewehrte
Erde*

Kaimauer
(Bestand)

Bohrpfahl
d = 88cm

Pfeiler* Widerlagerwand*
Auflagerbalken*

Auflagerbalken*
Widerlagerwand*

Verkehrsraum

Europakai

OK Spartendüker

2.7
3

7.1
9

9.9
4

11.
00

9.4
410.

73

B4 B3

73.50 38.50

112.00

3.54 1.24 63.37 2.31 1.84

1.75

50 1.70

1.50

3.50

6.0
0

1.0
0

1.75

3.50

horizontale Aussteifung im Bauzustand
/ Verschub der Behelfsbrücke

6.4
2

1.4
7

Brückenlängsneigung

8.0
0

1.0
0

1.50

1.70 50

8.9
5

7.00
Brückenmodullänge

5.3
8

6.0
0

1.0
0

5.7
5

1.0
0

9.6
0

50
1.0

0

31 88 31

4.5
0

10.43

+302.917
+303.525

+306.201

+308.494 +308.510+308.948 +309.424

+312.820
+313.917+314.034 +314.267

+314.494 +314.510

+314.565+314.615 +315.494 +315.498 +315.510

+319.050

+319.201

+319.235
+319.250 +319.584

+319.784+320.117 +320.141 +320.201+320.229+320.706 +320.852+321.248
+322.115

+322.250

+322.945+323.248 +323.328

+323.359

+323.801+323.828+323.928

+323.945

+324.294+324.359
+324.401+324.628

+324.943

+325.101

+325.314

+325.433

+325.879 +325.967
+327.264 +327.550+327.972

+329.033 +329.572 +330.036

53

10.59
13.38

11.90

94 10.02 94

4.485 7.415

Verlängerung 
des Pfeilers

7.0
0

6.7
55

5.6
7

6.0
0

1.0
0

5.7
55

1.0
0

1.0
0

4.6
7

3.00 3.00
6.00

Fahrbahn

Widerlagerwand
(Stahlbeton)

595

OK Fahrbahn

1.83 4.11 1.07 5.41 96

+302.917

+308.494

+313.917
+314.494

+315.494

+321.248

+322.248

+323.248 +323.361

+324.361

+327.920

+329.033

10.80

1.62 34 6.88 34 1.62

1.79 7.22 1.79

BK 60/30

OK Gelände
 Bestand

Auflagerbalken

Bohrpfahl
d = 88cm

Ac
hs

e 
Be

he
lfs

um
fa

hr
un

g

Pfahlkopfplatte

BK 60/30

Ac
hs

e 
Be

he
lfs

um
fa

hr
un

g

Bohrpfahl
d = 88cm

Pfeiler (StB)

OK Gelände
 Bestand

3.00 3.00
6.00

Fahrbahn

595

9.4
45

5.6
7

OK Fahrbahn

11.
00

7.9
45

50
1.0

0
1.0

0
4.6

7

11.90

+302.917

+308.494

+313.917
+314.494

+315.494

+321.248

+322.248

+323.248 +323.361

+324.361

+327.920

+329.033

70 34 6.88 34 3.64

0.87 7.22 0.87 2.94

6.0
0

1.0
0

7.4
35

1.0
0

1.0
0

4.6
7

7.0
0

8.4
35

5.6
7

3.00 3.00

Widerlagerwand
(Stahlbeton)

6.00
Fahrbahn

595

OK Fahrbahn

+308.510

+313.917
+314.510

+315.310 +315.510

+319.050
+319.584

+320.127 +320.166

+322.945
+323.361

+323.912+323.945
+324.361 +324.446+324.612+324.955 +325.146+325.298 +325.691

+327.227 +327.611

+329.033
+329.613

10.80
8.00

10.80

1.62 34 6.88 34 1.62

1.79 7.22 1.79

1.40 4.00 4.00 1.40

BK 60/30

Ac
hs

e 
Be

he
lfs

um
fa

hr
un

g

Pfahlkopfplatte

OK Gelände
 Bestand

Auflagerbalken

Bohrpfahl
d = 88cm

Bauteile: Beton Expositionsklassen
Feuchtigkeitsklasse

Entwicklung
der Beton-
festigkeit

Bau-
stahl

Beton-
stahl Spannstahl

Lagersockel

Baustoffangaben

Überbau

C50/60

XC4, XD2, XF2 B500 B

B500 B

r ≤ 0,5

r ≤ 0,5XC4, XD1, XF2

Bodenkennwerte/ geotechnische Bemessungswerte
Boden-
     art

Ɣ
k/Ɣk´^

φ
k´^

Setzung

q
s,k

q
b,k

σ
R,d

E
s,k

δ
kC

k´^

0

Darstellung der Boden- und Gesteinsarten in den Schichtenprofilen der Bodenaufschlüsse nach dem
Bodengutachten der Firma
Baugrundinstittut Dr.-ing. Spotka & Partner GmbH, übergeben durch Stadt Nürnberg
-Vorgutachten Stand 03/18-

SU, UL

SU, SU*, SE

Kies

Ausfüllung

Widerlager-Hinterfüllung

kN/m3 kN/m2 MN/m2 kN/m2 MN/m2 MN/m2° °

18/8

19.5/11

19

28.5

32.5

30

0

0

-2/3 φ
k´^

0

0

10

40

___

___

___ ___ ___

___ ___

120-220 0.095 0.9/1.20/
2.70

Das Bauwerk liegt in der Erdbebenzone 0, Schutzzonen und bergbauliche Gefährdungen sind nicht bekannt.  

S355J2G3
S 460 N

C35/45

Sauberkeitsschicht

C30/37

C12/15

XC2, XD2, XF2 B500 BFundament/ Pfähle r ≤ 0,5

X0

Bauwerksdaten
Bauart:

Einwirkung Verkehrlast DIN 1072

Gesamtlänge zw. Endauflagern (‚ )         (m)

Kleinste Lichte Höhe (m)

Brückenfläche (m2
)

Kreuzungswinkel (gon)

Einzelstützweiten (‚) (m)

100 gon

73,50; 38,50 m

112,00 m

Lichte Weite zw. Hauptträgern (m)

Breite zw. Hauptträgern (m)

6,42 m

7,22 m

Stahltragwerk

SLW 60/30

7,17 m

wahrscheinliche Setzung G
set

 (DIN EN 1990)
d

set,i,w
= 1,0 cm je Stützung in ungünstiger Kombination ("zick-zack-förig") im Grenzzustand 

der Gebrauchstauglichkeit (GZG)

Sand, humoser Sand

Auflagerbank

719,04 m²

mögliche Setzung G
set

 (DIN EN 1990)
d

set,i,w
= 2,0 cm je Stützung in ungünstiger Kombination ("zick-zack-förig") im Grenzzustand 

der Tragfähigkeit (GZT)

B4
Ansatzpunkt 314,615 m ü. NN

+314.615

16.80m
17.00m

15.60m

9.40m

7.30m

4.20m
3.90m
2.10m

0.80m
0.20m
1.80m

Mutterboden: Mu, fs, o
Auffüllung: mG+A, gg, s
Auffüllung: S+A, g', o'
Sandstein: Sst, t', o', kgf

Sandstein: Sst, t, kgf, t¯
Quacken:  Mst+Q, kgf

Sandstein: Sst, t, kgf, kgm, kgg

Quacken: Mst+Q, kgf

Sandstein: Sst, kgf, kgm

Tonstein:  Tst, fs
Sandstein:  Sst, t¯, kgf

Tonstein: Tst, fsGW +311.715

0.10m

B3
Ansatzpunkt 314,565 m ü. NN

+314.565

Mutterboden:  fs, o
Sandstein:  Sst, kgm
Schluff:  U, fs

Sandstein:  Sst, u, kgf, kgm

Quacken:   Mst+Q, kgf

Sandstein:  Sst, t, kgf, kgm

Quacken:  Mst+Q, kgf
Sandstein:  Sst, kgf, kgm
Quacken:  Mst+Q, kgf

Sandstein:  Sst, kgm, kgg, t¯, kgf

0.50m
0.70m
0.90m

5.60m
5.90m

9.70m
10.10m
11.50m
12.20m

17.00m

GW +312.865
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